

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP Tổ chức hoạt động Vui Tết Trung thu năm 2024

Nhằm tổ chức tốt các hoạt động Vui Tết Trung thu năm 2024 cho thiếu nhi Cà Mau, Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau xây dựng kế hoạch phối hợp với Thành đoàn, phòng Giáo dục & Đào tạo thành phố Cà Mau tổ chức hoạt động Vui Tết Trung thu cho các em thiếu nhi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, hào hứng cho thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu; động viên các em rèn luyện, thi đua học tập, phấn đấu để trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ.

- Tạo sân chơi giải trí, an toàn, lành mạnh, thiết thực và bổ ích về ngày tết của thiếu nhi Việt Nam, giúp các em hiểu rõ ý nghĩa của ngày Tết Trung thu, góp phần giữ gìn và phát huy những giá trị truyền thống, bản sắc văn hóa của dân tộc. Qua đó, thể hiện sự quan tâm của các cấp, các ngành, các lực lượng xã hội trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng và xây dựng Đội TNTP Hồ Chí Minh vững mạnh.

- Hoạt động được tuyên truyền rộng rãi, thu hút sự tham gia đông đảo của thiếu nhi, đặc biệt là thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; đảm bảo tính thiết thực, an toàn, bổ ích, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Liên hoan “Em hát với đêm Trăng rằm” lần thứ XVIII, năm 2024

- **Đối tượng:** Là học sinh các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học trên địa bàn thành phố Cà Mau.

- **Số lượng:** Mỗi trường không quá 40 em thiếu nhi tham gia.

- **Nội dung:** Mỗi đơn vị xây dựng 01 chương trình văn nghệ có ít nhất 03 thể loại như: **Ca** (đơn – song – tam - tốp), **múa** (đơn - tốp), **tốp ca múa, nhảy hiện đại, hoạt cảnh**,... có thời lượng từ 10-20 phút/chương trình, với nội dung: Ý nghĩa về Tết Trung thu và các nhân vật, sự kiện đặc trưng của Tết Trung thu; ca ngợi về Đảng, Bác Hồ, Đoàn - Đội, về Thầy cô, tuổi thơ... **Các đơn vị không đủ 03 thể loại sẽ không xét giải tập thể.**

- **Hình thức:** Mỗi đơn vị lần lượt biểu diễn chương trình văn nghệ đã đăng ký với Ban Tổ chức theo thứ tự bốc thăm.

+ Nhạc biểu diễn các đơn vị tự chuẩn bị và gửi về Ban Tổ chức theo địa chỉ mail: nhathieunhitinhcamau@gmail.com, điện thoại: 0945.428.579 (gặp đ/c Nguyễn Khánh Vương).

- + Không được thu trước phần ca (kể cả bè).
- + Phong cách biểu diễn phù hợp, trang phục đẹp, màu sắc tươi trẻ hợp với nội dung tiết mục và lứa tuổi.

- Thời gian:

+ **Thời gian đăng ký:** Từ ngày thông báo đến hết ngày **09/9/2024**, gửi trực tiếp Phòng Nghiệp vụ Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau, hoặc theo địa chỉ mail: nhathieunhitinhcamau@gmail.com (Gọi 0945.428.579 để xác nhận)

+ **Thời gian họp bốc thăm:** Mời đại diện Trường có đăng ký tham gia Liên hoan tham gia họp bốc thăm vào lúc **9^h00'** ngày **11/9/2024** tại Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau (thay cho thư mời).

+ **Thời gian chạy chương trình:** Sáng và chiều ngày **12/9/2024**. Mỗi đơn vị tối đa 30 phút, theo sự sắp xếp của Ban Tổ chức.

+ **Thời gian diễn ra Liên hoan:** Khai mạc vào lúc **18^h30'** ngày **13/9/2024** và thi diễn trong 02 đêm 13 & 14/9/2024 (nhằm ngày 11, 12/8 âm).

- **Địa điểm:** Hội trường Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau.

- **Khen thưởng:** Ban Tổ chức, Ban Giám khảo chấm và xét trao giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích theo cấp học (Mầm non và Tiểu học) cho các đơn vị, cá nhân có chương trình, tiết mục dự thi đúng quy định và đạt kết quả tốt.

- **Kinh phí:** Ban Tổ chức chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức và trao giải cho các đơn vị, cá nhân đạt giải.

2. Hội thi làm “Lồng đèn đẹp”

- **Đối tượng:** Là học sinh của các trường Tiểu học, THCS, THPT (có cấp THCS) trên địa bàn thành phố Cà Mau.

- **Số lượng:** Mỗi đơn vị gồm 01 giáo viên và 10 em thiếu nhi tham gia (05 em thi cá nhân và 05 em thi tập thể).

- **Thời gian:** Khai mạc lúc **7h30** ngày **16/9/2024** (nhằm ngày 14/8 âm).

- **Nội dung:** Khuyến khích thực hiện mô hình sáng tạo về các chủ đề Tết Trung thu, về truyền thống Đoàn - Đội, quê hương đất nước, biển đảo...

- Hình thức:

+ **Thi cá nhân:** Mỗi thí sinh tự chuẩn bị vật dụng, thiết kế và làm hoàn thành 01 lồng đèn (đường kính từ 30cm đến 50cm) trong thời gian 120 phút.

+ **Thi tập thể:** Các đơn vị tự chuẩn bị vật dụng, tập thể (01 giáo viên và 05 thiếu nhi) cùng thiết kế và làm hoàn thành 01 lồng đèn Trung thu (đường kính từ 60cm đến 80cm) trong thời gian 180 phút.

Sản phẩm hoàn thành phải đảm bảo các tiêu chí: Đẹp, ý nghĩa, sáng tạo, có tính giáo dục, tự làm thủ công, có kết hợp với thiết bị hiện đại, có đèn soi sáng sản phẩm về đêm, có cán cầm, phù hợp với chủ đề và tính hồn nhiên, vui tươi của lứa tuổi thiếu nhi (Sản phẩm sau khi chấm thi xong Ban Tổ chức sẽ trưng dụng tặng cho Thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn).

+ **Thời gian đăng ký:** Đăng ký từ ngày thông báo đến hết ngày **09/9/2024**, gửi trực tiếp Phòng Nghiệp vụ Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau, hoặc theo địa chỉ mail: nhathieunhitinhcamau@gmail.com (Gọi 0945.428.579 để xác nhận)

- **Địa điểm:** Tại Sân Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau.

3. Tổng kết, trao giải hoạt động Vui Tết Trung thu năm 2024

- **Nội dung:** Tổng kết, trao giải Liên hoan “Em hát với đêm trăng rằm” và Hội thi làm “Lồng đèn đẹp” năm 2024.

- **Đối tượng - Số lượng:** Tất cả thí sinh tham gia Liên hoan “Em hát với đêm trăng rằm” và Hội thi làm “Lồng đèn đẹp” năm 2024.

* **Lưu ý:** Các em thiếu nhi về dự Tổng kết, trao giải mặc đồng phục học sinh và thắt khăn quàng.

- **Thời gian:** Vào lúc 18^h30’ ngày 16/9/2024 (nhằm ngày 14/8 âm).

- **Địa điểm:** Tại sân trước Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau.

III. TRÁCH NHIỆM TỪNG ĐƠN VỊ

1. Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau

- Chuẩn bị các văn bản liên quan đến việc tổ chức hoạt động Vui Tết Trung thu năm 2024 tại Nhà Thiếu nhi như: Xây dựng kế hoạch, chương trình chi tiết, thể lệ Hội thi, mời Ban Giám khảo.

- Chịu trách nhiệm toàn bộ về cơ sở vật chất, trang trí, âm thanh, ánh sáng phục vụ các hoạt động có liên quan theo kế hoạch.

- Chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức, khen thưởng Liên hoan “Em hát với đêm trăng rằm”; cấp giấy khen cho các đơn vị, cá nhân đạt giải.

2. Thành đoàn Cà Mau

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và phối hợp tổ chức hoạt động vui Tết Trung thu năm 2024.

- Chịu trách nhiệm chính trong việc tổ chức, kinh phí, khen thưởng, cấp giấy khen Hội thi làm “Lồng đèn đẹp”.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo các xã, phường đoàn phối hợp với Ban lãnh đạo các trường điều động lực lượng thiếu nhi thành phố Cà Mau tham gia hoạt động vui Tết Trung thu theo kế hoạch.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Cà Mau

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và phối hợp tổ chức hoạt động Vui Tết Trung thu năm 2024.

- Chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch và điều động lực lượng thiếu nhi các trường Mẫu giáo, Tiểu học, THCS trên địa bàn thành phố Cà Mau tham gia Liên hoan “Em hát với đêm trăng rằm”, Hội thi làm “Lồng đèn đẹp” và tham dự chương trình Tổng kết, trao giải theo kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi, Ban Thường vụ Thành đoàn, Ban lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Cà Mau yêu cầu Ban lãnh đạo các trường Mẫu giáo, Tiểu học, THCS trên địa bàn thành phố Cà Mau chủ động triển khai thực hiện theo kế hoạch này.

- Giao phòng Nghiệp vụ, phòng Phương pháp Công tác Đội Nhà Thiếu nhi tỉnh, Hội đồng Đội thành phố Cà Mau và cán bộ phụ trách công tác Đoàn - Đội phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu cho lãnh đạo 3 đơn vị chỉ đạo, tổ chức hoạt động đạt kết quả tốt.

*** Hỗ trợ thông tin các đơn vị tham gia:**

- Đồng chí Trương Mỹ Diện, cán bộ phòng Nghiệp vụ. Điện thoại: 0942.187.387

- Đồng chí Nguyễn Khánh Vương, cán bộ phòng Phương pháp Công tác Đội. Điện thoại: 0945.428.579

THÀNH ĐOÀN CÀ MAU BÍ THƯ	PHÒNG GD & ĐT CÀ MAU TRƯỞNG PHÒNG	NHÀ THIẾU NHI TỈNH GIÁM ĐỐC
 <i>Nguyễn Hoàng Pử</i>	 <i>Lê Minh Trí</i>	 <i>HUỖNH CHÍ DŨNG</i>

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh đoàn Cà Mau;
- Các đơn vị phối hợp;
- BCH Đoàn các xã, phường thuộc TP Cà Mau;
- Các trường Mẫu giáo, Tiểu học, THCS, THPT (có cấp THCS) thuộc TP Cà Mau;
- Lưu: VT, NV, PP.CTĐ.